### 3.2. Aparatul de surse

- Textele medievale conțin citate, referințe și preluări implicate din texte anterioare

- Edițiile critice indică în aparat aceste surse textuale folosind edițiile moderne (dacă sunt disponibile) și standardele de citare actuale
    - Deseori în aparat referințele sunt abreviate și textului i se adaugă o bibliografie cu detalii complete ale textelor sursă
  - Uneori aparatul de surse este împărțit în mai multe seturi de note: surse explicite, surse implicate, surse biblice etc.
    - sursele explicite sunt cele anunțate de autor în text
-  *dicit Philosophus ; Augustinus I<sup>o</sup> De Trinitate capitulo 3<sup>o</sup> ; Libro 6, De pe., 'Si episcopus'*
- sursele implicate sunt preluări identificabile din alte texte, dar fără vreo indicație (este rolul editorului să le găsească)
- Indicarea cuvintelor de referință pentru citare se face în aparat prin leme, la fel ca la aparatul filologic
-  EX: omnes – desiderant] ARIST. *Metaph.* I, 1, 980a21 (A.L. 25.3.2, p. 11, l. 3)

6

### 3.3. Alte tipuri de aparat

- Aparatul martorilor (*Traditio textus*)
  - Când sunt foarte mulți martori ce transmit fragmentar textul, prezența sau absența textului editat din ei se poate indica într-un aparat separat
- Aparatul comparativ
  - Când textul supraviețuiește în mai multe versiuni (ex. mai multe redactări), una dintre ele este editată ca text principal, iar diferențele celorlalte sunt indicate într-un aparat distinct
- Aparatul explicativ
  - Uneori editorii adaugă comentarii, explicații și observații la text într-un set distinct de note de subsol sau de final

7

## 4. Exemplu

(CXLII)

Isti sunt dies quos obseruare debetis, quia uestri ad reddendam rationem de eis, quia sicut dicit auctoritas: sicut capillus de capite, ita momentum de tempore non peribit. Item, quia mali, ut caueamus ab eis. Item obseruanda sunt quia apti ad seminandum.

Item quia solutionis debitorum faciente et reformande pacis et impetrande gratie iudicis et assessorum, id est sanctorum et huiusmodi. Dies uero presentes dominice passionis obseruandi sunt, id est cauendum est in eis a fermento, quia sunt dies azimorum. Fermentum tria habet: acedinem scilicet, uacuitatem et tumiditatem. Que tria tres partes mundi quem Iohannes describit significant: *omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis*, etc. Aceditas que facit omnia desipere post se ad luxuriam pertinet, que facit castitatem et huiusmodi desipere, secundum illud: gustata carne desipit spiritus, sicut econtrario. Vacuitas uero ad auariciam pertinet, que numquam impleri potest quia *sanguissuge due sunt filie* que semper clamant *affer, affer*. Et dic causas quare non implentur, iuxta (illud): *auarus non implebitur pecunia*, et huiusmodi. Item foraminosi sunt auari sicut fermentum et oriuntur in eis foramina, quia quando habent quod optabant, iterum optant aliud. Tales sunt sicut morbus qui uocatur fistula foraminosi. Et aptari potest hoc clericis prebendosis et usurariis et huiusmodi. Tumiditas autem ad superbiam et eius species pertinet.